
N° 12 Journal Officiel de la République Tunisienne —  8 février 2013 Page 573

Vu l'arrêté du 27 octobre 2009, portant création 

d'un périmètre d'intervention foncière agricole à Oued 

Essder de la délégation de Médenine Sud, au 

gouvernorat de Médenine et ouverture des opérations 

d'aménagement foncier dans ce périmètre,  

Vu l'avis de la commission susvisée, chargée 

d'examiner les réclamations et les observations 

soulevées par le plan de réaménagement des terres 

sises à l'intérieur des zones d'intervention de l'agence 

foncière agricole réunie au siège du gouvernorat de 

Médenine le 17 avril 2012.  

Arrête : 

Article premier - Est homologué le plan 

d'aménagement foncier du périmètre d'intervention 

foncière agricole d'Oued Essder de la délégation de 

Médenine Sud, au gouvernorat de Médenine annexé 

au présent arrêté. 

Art. 2 - Le présent arrêté emporte transfert de la 

propriété interparte. Les privilèges, hypothèques et 

baux de toute nature portant sur des parcelles 

soumises à l'aménagement foncier existant au moment 

de l'application de l'aménagement sont transférés de 

droit sur les nouvelles parcelles reçues en échange par 

le débiteur ou bailleur.  

Art. 3 - Les propriétaires sont tenus de payer la 

différence de valeur entre la parcelle de terre d'origine 

et la parcelle de terre attribuée dans le cadre de 

l'aménagement foncier au profit de l'agence foncière 

agricole. Les copropriétaires sont considérés solidaires 

pour le paiement de cette valeur, une hypothèque en 

rang utile grèvera la parcelle de terre attribuée pour 

garantie de paiement de cette différence.  

Art. 4 - Le directeur général de l'agence foncière 

agricole est chargé de l'exécution du présent arrêté qui 

sera publié au Journal Officiel de la République 

Tunisienne.  

Tunis, le 18 janvier 2013. 

 Le ministre de l'agriculture 

Mohamed Ben Salem 

Vu 

Le Chef du Gouvernement 

Hamadi Jebali 

Arrêté du ministre de l'agriculture du 18 janvier 

2013, fixant la liste des variétés végétales 

inscrites au catalogue officiel des variétés 

végétales pour l'année 2011.  

Le ministre de l’agriculture,  

Vu la loi constituante n° 2011-6 du 16 décembre 2011, 

portant organisation provisoire des pouvoirs publics,  

Vu la loi n° 99-42 du 10 mai 1999, relative aux 

semences, plants et obtentions végétales, telle que 

modifiée par la loi n° 2000-66 du 3 juillet 2000,  

Vu le décret n° 2000-102 du 18 janvier 2000, fixant 

la composition et les modalités de fonctionnement de la 

commission technique des semences, plants et obtentions 

végétales, tel que modifié par le décret n° 2004-2322 du 

27 septembre 2004, 

Vu le décret n° 2000-1282 du 13 juin 2000, fixant la 

forme du catalogue officiel, les procédures d'inscription 

des variétés végétales et les conditions d'inscription des 

semences et plants obtenus récemment sur la liste 

d'attente et notamment son article 6,  

Vu le décret n° 2011-4796 du 29 décembre 2011, 

portant nomination de membres du gouvernement,  

Vu l'avis de la commission technique des semences, 

plants et obtentions végétales du 27 décembre 2011,  

Vu le rapport de l'autorité compétente pour l'année 

2011.  

Arrête : 

Article premier - La liste des variétés inscrites au 

catalogue officiel des variétés végétales pour l'année 

2011 est fixée conformément à la liste annexée au 

présent arrêté.  

Art. 2 - Le présent arrêté sera publié au Journal 

Officiel de la République Tunisienne.  

Tunis, le 18 janvier 2013. 

Le ministre de l'agriculture 

Mohamed Ben Salem 

Vu 

Le Chef du Gouvernement 

Hamadi Jebali 

DJEDJE
Strike-Out



 Journal Officiel de la République Tunisienne —  8 février 2013 N° 12 Page 574 

Liste des variétés végétales inscrites au catalogue officiel des variétés 

végétales pour l'année 2011 

 
 

IDENTIFICATION DE LA VARIETE 

N° 

d'enregistrement 
Nomination Type 

Caractéristiques 

culturales 

Obtenteur & Responsable de 

l’obtention 

Date 

d'inscription 

Cultures Maraîchères 

Tomate 

781 bis Platero Hybride Arrière-saison Enza Zaden Beheer – Agrimatco Tunisie 2011 

782 bis Vittorino Hybride Arrière-saison Enza Zaden Beheer – Agrimatco Tunisie 2011 

801 Romana Hybride Arrière-saison Western Seeds – Cotugrain 2011 

803 TY4728 Hybride Arrière-saison Erma Zaden – Fertiplant 2011 

807 Nobleza Hybride Primeur De Ruiter Seeds - Nutriplant 2011 

809 DRK 2201 Hybride Primeur De Ruiter Seeds - Nutriplant 2011 

810 Ministar Hybride Primeur Sakata Seed Corporation - Agrosystème 2011 

811 TMAG438 Hybride Primeur Sakata Seed Corporation - Agrosystème 2011 

812 Jalila Hybride Primeur Magnum Seed inc - Socoopec 2011 

842 Vulcan Hybride Pleine-saison Nunhems- Espace Vert 2011 

843 Albatros Hybride Pleine-saison Nunhems- Espace Vert 2011 

844 Dophin Hybride Pleine-saison Nunhems- Espace Vert 2011 

849 Axel Hybride Pleine-saison Eseasem spa- Béchir Hamraoui 2011 

851 Wally red Hybride Pleine-saison Eseasem spa- Béchir Hamraoui 2011 

857 Ghada Hybride Pleine-saison Indus Seeds- Agrosystème 2011 

858 Nacer Hybride Saison-tardive Indus Seeds- Agrosystème 2011 

859 Raghd Hybride Saison-tardive Indus Seeds- Agrosystème 2011 

860 Horizon Hybride Saison-tardive Indus Seeds- Agrosystème 2011 

861 Leeder Hybride Pleine-saison Indus Seeds- Agrosystème 2011 

866 Janet Hybride Pleine-saison Agrimar - Agrimatco 2011 

867 Marquise Hybride Pleine-saison Agrimar - Agrimatco 2011 

868 Jana Hybride Pleine-saison Agrimar - Agrimatco 2011 

869 Bright Hybride Pleine-saison Agrimar - Agrimatco 2011 

871 PS02400345 Hybride Pleine-saison Seminis - Cotugrain 2011 

874 Barnum Hybride Saison-précoce Bakker Brothers- El Moussem Agricole 2011 

875 Perla Hybride Pleine-saison Bakker Brothers- El Moussem Agricole 2011 

876 Camilia Hybride Saison-tardive Bakker Brothers- El Moussem Agricole 2011 

878 BOS7211599 Hybride Pleine-saison Orsetti Seed Company, Inc- Agrodis 2011 

879 BOS7211598 Hybride Pleine-saison Orsetti Seed Company, Inc- Agrodis 2011 

893 CXD263 Hybride Saison-précoce Campbell’s Seeds- Becosa 2011 



N° 12 Journal Officiel de la République Tunisienne —  8 février 2013 Page 575

IDENTIFICATION DE LA VARIETE 

N° 

d'enregistrement 
Nomination Type 

Caractéristiques 

culturales 

Obtenteur & Responsable de 

l’obtention 

Date 

d'inscription 

Piment 

Piment fort 

806 DRH4761 Hybride Primeur 
Monsanto Inrest NV (De Ruiter Seeds) - 

Nutriplant 
2011 

864 Sisseb Hybride Saison Indus Seeds - Agrosystème 2011 

Poivron   

863 Amir Hybride Saison Indus Seeds - Agrosystème 2011 

891 Mabrouka Hybride Saison Rijk Zwann - Agrodis 2011 

Courgette 

Type rond   

1031 Giconda Hybride Saison SAIS – Ets El Mezghani 2011 

Type allongé 

1030 Pétra Hybride Saison 
Ergon International N.V – El Moussem 

Agricole 
2011 

Porte-Greffes de Solanacées 

Piment 

911 Rocal Hybride Saison SAIS – Ets El Mezghani 2011 

Porte-Greffes de Cucurbitacées 

Pastèque 

989 Tetsukabuto Hybride Saison Takii Company Limited - Agrodis 2011 

Melon 

990 TI- 151 Hybride Saison Takii Company Limited - Agrodis 2011 

Pastèque 

Type Crimson Sweet 

761 Regueb Hybride Saison Baddar – Espace Vert 2011 

762 Bouzid Hybride Saison Baddar – Espace Vert 2011 

852 Vérona Hybride Saison Esasem spa – Bechir Hamraoui 2011 

870 PS11018330 Hybride Saison Monsanto Holland – Cotugrain 2011 

880 41040043 Hybride Saison Western Seed International – Cotugrain 2011 

884 ACR567D Hybride Saison Abott et Cobb - Agrodis 2011 

885 ACR 2720D Hybride Saison Abott et Cobb - Agrodis 2011 

892 O8D730 Hybride Saison Magnum Seed inc - Agrodis 2011 

1019 Lola Hybride Saison Kanda Seed - Cotugrain 2011 

Type Sugar Baby 

847 Ricca Hybride Saison Nunhems – Espace Vert 2011 

Type Charleston Grey 

908 bis WAC2402 Hybride Saison Vilmorin- SEPCM 2011 



 Journal Officiel de la République Tunisienne —  8 février 2013 N° 12 Page 576 

IDENTIFICATION DE LA VARIETE 

N° 

d'enregistrement 
Nomination Type 

Caractéristiques 

culturales 

Obtenteur & Responsable de 

l’obtention 

Date 

d'inscription 

Melon 

Type ananas d’Amérique 

905 CLX MAE18 Hybride Saison Clause – Espace Vert 2011 

930 Summer Hybride Saison Trust Seeds - Biolchim 2011 

Type galia 

889 #252 Hybride Saison Abott and Cobb - Agrodis 2011 

890 Alpes Hybride Saison Abott and Cobb - Agrodis 2011 

Type jaune canari 

838 Andalous Hybride Saison Bakker Brothers – El Moussem Agricole 2011 

888 ACR1056 Hybride Saison Abott and Cobb - Agrodis 2011 

Fraiser 

Fraisier de bois 

934 Charlotte 
Non 

hybride 
Automne-Hiver Ciref - Wifresh 2011 

935 Mara des bois 
Non 

hybride 
Automne-Hiver Marionnet - Wifrech 2011 

Fragaria ananassa 

814 
Florida 

fortuna 

Non 

hybride 
Automne-Hiver 

Florida Foundation Seed Producers – 

Mourad Loussaief 
2011 

Concombre 

465 Esagreen Hybride Automne-Hiver 
ESASEM spa – Société Tunisienne de 

Semences 
2011 

Cultures Anti- Montaison 

Carotte 

986 T-825 Hybride Hiver - Eté Takii Company Limited – Agrodis 2011 

1026 Olympo Hybride Hiver - Eté Vilmorin – SEPCM 2011 

1027 Nanco Hybride Hiver - Eté Vilmorin – SEPCM 2011 

1028 Presto Hybride Hiver - Eté Vilmorin – SEPCM 2011 

Chou-fleur 

453 Fargo Hybride Hiver - Eté Bejo Sheetal - Agriprotec 2011 

750 Casper Hybride Hiver - Eté Rijk Zwann - Agrodis 2011 

992 Moneera Hybride Hiver - Eté Rijk Zwann - Agrodis 2011 

Fenouil 

437 Orion Hybride Hiver - Eté Bejo Sheetal - Agriprotec 2011 

Pomme de Terre 

608 Agila Hybride Saison 
Saatzucht Fritz lange K G – Interlink 

trading company 
2011 

713 bis Opéra Hybride Saison HZPC Holland BV - Solanis 2011 

779 bis Hanna Hybride Saison Hattena Zonen - Agrichimie 2011 

780 bis Meridien Hybride Saison Norika Nording - Agrichimie 2011 



N° 12 Journal Officiel de la République Tunisienne —  8 février 2013 Page 577

IDENTIFICATION DE LA VARIETE 

N° 

d'enregistrement 
Nomination Type 

Caractéristiques 

culturales 

Obtenteur & Responsable de 

l’obtention 

Date 

d'inscription 

Céréales 

Blé dur 

816 Carioca 
Non 

hybride 
Printemps Serasem - SOSEM 2011 

818 Portodur 
Non 

hybride 
Printemps Serasem - SOSEM 2011 

820 Ismur 
Non 

hybride 
Printemps R2n - SOSEM 2011 

821 sculptur 
Non 

hybride 
Printemps R2n - SOSEM 2011 

Blé tendre 

824 Sensas 
Non 

hybride 
Printemps Serasem - SOSEM 2011 

826 Zanzibar 
Non 

hybride 
Hiver Serasem - SOSEM 2011 

Orge 

830 Mercur 
Non 

hybride 
Hiver Serasem - SOSEM 2011 

832 Artorio 
Non 

hybride 
Hiver Serasem - SOSEM 2011 

839 Imen 
Non 

hybride 
Hiver INTRAT - INRAT 2011 

Triticale 

834 Vivacio 
Non 

hybride 
Printemps Serasem - SOSEM 2011 

Légumineuses Alimentaires 

Pois Chiche 

856 Nour 
Non 

hybride 
Hiver INRAT - INRAT 2011 

Cultures Industrielles 

Betterave à sucre 

804 Castellard Hybride Hiver Sesvanderhave NV/SA - Agriprotec 2011 

Fourrage 

Avoine 

833 Alcudia 
Non 

hybride 
Hiver Serasem - SOSEM 2011 

Mais fourrager 

917 Courouk Hybride tardive Egaseed - Agropole 2011 

918 Nefertiti Hybride tardive Egaseed - Agropole 2011 

933 Aalexiaa Hybride Semi tardive Limagrain Europe - Agroservices 2011 


